PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE “MEDALHA

DO MÉRITO MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO

IMIGRANTE” À EXMA. SRA.  ALBERTINA

ZANDONADE CARNIELLI.

                          O Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do

Imigrante, Estado do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais, faz saber

que a Câmara aprovou e ele PROMULGA o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido a “Medalha do Mérito Municipal de Venda

Nova do Imigrante/ES, à Exma. Sra. ALBERTINA ZANDONADE CARNIELLI.

Art. 2º.  A medalha será entregue em Sessão Ordinária no dia 17

de outubro de 2023, na sede da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante,

às 19 horas.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões, aos 09 dias do mês de outubro de 2023.

VEREADORES:

ALDI MARIA CALIMAN                            AMILTON JOSÉ MARQUES PACHECO

ERIVELTO ULIANA                                          FRANCISCO CARLOS FOLETTO

LUIZ RICARDO BOZZI PIMENTA DE SOUSA         MARCIO ANTONIO LOPES

MARCO ANTÔNIO TORRES NASCIMENTO                              SIDINEIA DIAS

WALACE RODRIGUES DE SOUZA

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003600330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

No dia 15 de outubro, comemora-se o Dia do Professor, data que homenageia
esse profissional de tão grande importância no desenvolvimento de todos os
seres humanos, e nada mais justo que comemorarmos em Sessão Ordinária
esta data.

Albertina Zandonade Carnielli, a oitava filha de doze filhos de Justina Mascarelo
Zandonade e Vicente Zandonade, nasceu em Lavrinhas, Venda Nova do
Imigrante. É avó de Helena, mãe de Fiorenza e Lorenzo e esposa de Leandro
Carnielli.

Ainda criança brincava de professora escrevendo com carvão nas paredes da
tulha. Dava aulas para seus irmãos mais novos, primos e sobrinhos, motivo pelo
qual seu tio Máximo Zandonadi a chamava de "professorinha".

Após concluir os estudos primários na Escola Singular de Lavrinhas, foi para o
internato no Colégio dos Santos Anjos, no Rio de Janeiro. Lá, depois de concluir
o antigo ginásio, cursou a Escola Normal se formando professora e ainda cursou
a Escola Teológica Mater Ecclesiae.

Cursou o ensino superior em Pedagogia, com especialização em Inspeção
Escolar, na Faculdade de Ciências e Letras de Manhuaçu, Minas Gerais. Fez
pós-graduação em gestão escolar em Cabo Frio, Rio de Janeiro.

Iniciou sua prática pedagógica como estagiária no Colégio dos Santos Anjos,
também no Rio, onde atuou como regente de classe por cinco anos. Em 1980,
retornou para Venda Nova e, no Instituto Salesiano Pedro Palácios, lecionou e
exerceu o cargo de coordenadora nos turnos matutino e noturno por dois anos.
Trabalhou por mais cinco anos no mesmo educandário, agora como Escola
Estadual Fioravante Caliman.

Junto com outras mães, teve a iniciativa de montar a primeira escola de
educação infantil de Venda Nova, viabilizando a compra do terreno e pleiteando
a instalação junto à prefeitura, na época ainda pertencente a Conceição do
Castelo. No local foi construída o prédio do Jardim de Infância Antônio Roberto
Feitoza.

Em 1987, aprovada em concurso público, lecionou por dois anos na Escola
Singular Giocondo Caliman, na Fazenda Saúde. Foi ali que escreveu um livro
didático de Geografia e História do município que foi adotado pelas professoras
de Venda Nova nas turmas da terceira série.

Em seguida, foi para a Escola Domingos Perim, onde atuou como professora,
diretora e coordenadora até sua aposentadoria, em 2009, completando 40 anos
de atuação na Educação. Na unidade de ensino, como diretora, liderou a
formação de uma comissão de pais que culminou na compra de um terreno
anexo à escola e na construção do novo prédio. No Domingos Perim, dentre as
muitas atividades, deu início ao resgate da cultura italiana, promovendo gincanas

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003600330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

e trazendo para as escolas do município o curso de italiano ministrado pela
Associação de Língua e Cultura Italiana Espírito Santo (Alcies).

Participou da criação da Escola Fundação Deolindo Perim onde, com mais dois
professores, montou e implantou o projeto pedagógico da escola, trabalhando ali
por mais de nove anos como coordenadora e vice-diretora.

Além de professora, atuou como coordenadora de catequistas e ministrando
cursos, foi coordenadora Paroquial e Ministra da Palavra, palestrante de
Agroturismo, presidente de associações, voluntária das Associações do Hospital
e da Avapae.

Aos futuros professores, ela aconselha: “Antes de mais nada, é preciso ter
paixão por ensinar e procurar ser exemplo. Muito importante planejar sempre,
buscar se aperfeiçoar e usar a tecnologia a seu favor. Não deixe de estimular a
participação, o envolvimento dos alunos e valorizar os seus saberes. É primordial
cuidar de si mesmo”.

Pela sua paciência, capacidade, dedicação, conhecimento e entrega em sua
profissão que faz tão merecedora da “Medalha do Mérito Municipal de Venda
Nova do Imigrante/ES.

Sala das Sessões, aos 09 dias do mês de outubro de 2023.

VEREADORES:

ALDI MARIA CALIMAN                            AMILTON JOSÉ MARQUES PACHECO

ERIVELTO ULIANA                                          FRANCISCO CARLOS FOLETTO

LUIZ RICARDO BOZZI PIMENTA DE SOUSA         MARCIO ANTONIO LOPES

MARCO ANTÔNIO TORRES NASCIMENTO                              SIDINEIA DIAS

WALACE RODRIGUES DE SOUZA

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003600330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-10T12:31:53-0300

		2023-10-10T13:20:30-0300

		2023-10-10T13:23:39-0300

		2023-10-10T13:31:43-0300

		2023-10-10T16:08:25-0300

		2023-10-10T18:10:04-0300

		2023-10-10T18:35:08-0300

		2023-10-10T19:19:59-0300

		2023-10-11T15:16:22-0300